Av. Cel. Silvestre de Lima 475 – Bairro: Nogueira – Barretos – SP - CEP: 14783-282
TEL.: (17) 3321-0110 – Fax: (17) 3321-0141 - Site: debarretos.educacao.sp.gov.br - E-mail:

debat@educacao.sp.gov.br

COMUNICADO - N°149/2024

SOLICITADO
POR:

CENTRO DE ADMINISTRAÇÃO, FINANÇAS E INFRAESTRUTURA

DATA: 25/10/2024

ASSUNTO: Alimentação escolar – Distribuição de Espinafre
INTERESSADOS: Rede Centralizada

                        COMUNICADO EXTERNO CONJUNTO SUBSECRETARIA/CISE - 2024 - Nº 274

                                                                                                                     São Paulo, 25 de outubro de 2024

O Departamento de Alimentação Escolar da Coordenadoria de Infraestrutura e Serviços Escolares e a
Coordenadoria Pedagógica, no uso de suas atribuições, comunica às Diretorias de Ensino que, no mês de
novembro (entre os dias 11/11 a 13/11), as Unidades Escolares receberão uma incidência de Espinafre!
O DAESC orienta que as unidades façam atividades pedagógicas sobre o consumo deste vegetal e que ele
seja oferecido aos estudantes nos lanches e/ou refeição principal. Trata-se de um alimento extremamente
versátil, saudável e muito nutritivo!

Há muitas possibilidades de práticas pedagógicas para estudar o espinafre! Partindo do espinafre, pode-se
estudar nutrição, preparações culinárias, sustentabilidade ambiental, cultura… e tantos outros assuntos!

No  Material de Apoio  (disponível aqui:
https://drive.google.com/file/d/1Y7RV3hxnN6p2kHBqjHK6nfTMsGlPhfj/view?usp=sharing), trazemos alguns
desses assuntos para auxiliar as escolas e incluímos receitas já testadas para inspirar a equipe da cozinha.
As unidades escolares podem escolher aquela que se adapta melhor a sua realidade ou utilizar o espinafre
em outras preparações culinárias também!  Após o recebimento do espinafre na sua unidade, responda ao
formulário
Nele, você poderá compartilhar conosco se realizou ações educativas e como foi a aceitação do espinafre
pelos estudantes.
O formulário ficará aberto até 02/12: https://forms.gle/zdDMcvb55ET5y4qf6

Edilea Medeiros Ulhôa Silva
Diretor Técnico II

Centro de Administração, Finanças e Infraestrutura

De Acordo:
Bruno Henrique Bertin

RG: 45 832 738-4
Dirigente Regional de Ensino

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

DIRETORIA DE ENSINO - REGIÃO DE BARRETOS

https://drive.google.com/file/d/1Y7RV3hxnN6p2kHBqjHK6n-fTMsGlPhfj/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/1Y7RV3hxnN6p2kHBqjHK6nfTMsGlPhfj/view?usp=sharing),%20
https://forms.gle/zdDMcvb55ET5y4qf6
https://forms.gle/zdDMcvb55ET5y4qf6
https://forms.gle/zdDMcvb55ET5y4qf6

Av. Cel. Silvestre de Lima 475 – Bairro: Nogueira – Barretos – SP - CEP: 14783-282
TEL.: (17) 3321-0110 – Fax: (17) 3321-0141 - Site: debarretos.educacao.sp.gov.br - E-mail:

debat@educacao.sp.gov.br